
www.alpy.cz www.alpenverein.cz www.lideahory.czwww.festivalalpinismu.cz

Hlavní zahraniční partner

KitzSki
Hlavní zahraniční partner Zahraniční partnerZahraniční partnerHlavní zahraniční partner

Fo
to:

 Th
om

as
 Hu

be
r

Hotel PYRAMIDA - Praha 6
24.-26. listopad 2023

Setkání osobností  
a legend alpinismu  
z domova i ze zahraničí

Hotel Pyramida - Praha 6
24.–26. listopad 2023

Hlavní zahraniční partner



Osobnosti a highlights 
letošního MFA Praha 2023

Thomas Huber
V horách je svoboda

Martin Gratz – Georg Oberlohr
Grossglockner a Stüdlgrat

Billy Bierling, vpravo Miss Hawley
Himálajská databáze, vysokohorské 

horolezectví dnes

Karl Gabl
Prvosjezd Nošaku (7492 m) 
na lyžích, červenec 1970

Přednáška světoznámého extrémního 
horolezce je o houpavé cestě světem 
dvou bratrů známých jako „Huberbuam“. 
Je to současně oslava svobody – inten-
zivní, vášnivý a motivující, ale také pře-
mýšlivý a současně tragický příběh plný 
otázek a odpovědí na to, co děláme 
a proč to děláme

Johann Stüdl - Praha - Kals am Großglockner. 10. září 1864 se 
Josefu Kererovi a Peteru Groderovi, horským vůdcům z Kalsu, 
podařilo vystoupit po nové cestě na Großglockner. Tato  
nová cesta, která se stala milníkem pro výstup na vrchol 
Großglockneru z jižní strany, byla pojmenována Kalser Weg.

Mimořádná přednáška o tom, jak Billy převzala správcov-
ství Himálajské databáze výstupů na nejvyšší vrcholy po 
Miss Hawley, a také o výstupu na Everest, o nové generaci 
šerpů, o současném trendu ve vysokohorském horolezectví: 
rekordy a nové projekty – Sherpa Nims a Kristin Harila…

Nahlédnutí do prvopočátků vysoko-
horského skialpinismu. Dal by se výstup 
na 7500 m horu zvládnout na lyžích? 
Otázka, položená v létě 1969 při se-
tkání Akademického alpského klubu 
v Innsbrucku, byla předmětem dlouhé 
diskuse. Dalo by se takového výkonu 
dosáhnout bez kyslíku?

Král zimních osmitisícovek - jediný ho-
rolezec v historii alpinismu, který zvlá-
dl prvovýstupy na čtyři osmitisícovky 
v zimní sezóně. V zimě stál na vrcho-
lech Šiša Pangma (8027 m), Makalu 
(8463 m), Gašerbrum II (8035 m) 
a Nanga Parbat (8126 m).

12

Simone Moro 
Zimní výstupy v horách  

nad 8000 metrů



Mára Holeček
Simply Beautiful 

„Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo  
tři prvovýstupy na čarokrásné vrcholy, kde radost  
z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme 
příběhy, které nás vynesou nejen k vrcholům, ale  
i vrátí zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí 
filmové záběry a fotky.“

Radek Jaroš
Kilimandžáro

Nejvyšší hora afrického kontinetu byl poslední kopec, kterým 
Radek završil sérii svých výstupů na nejvyšší vrcholy všech 
kontinetů a dokončil tak projekt Koruna světa nebo také  
Seven summits. Na Kilimandžáro se mu podařilo vystoupit 
hned dvakrát za sebou – nejprve na podzim 2019 a krátce 
potom na přelomu roku 2019 a 2020.

Počasí na horách
Karl Gabl – Simone Moro 

– Radek Jaroš

Panelová diskuze. Karl Gabl, „Wetterpapst – papež přes 
počasí“, je jedním z nejrenomovanějších meteorologických 
expertů na světě. Mnoho extremních horolezeců spoléhalo 
na jeho předpovědi a rady ohledně počasí. Vyznání tako-
vých osobností jako např. Gerlinde Kaltenbrunner, Simone 
Moro a bratři Huberové dávají víc než jen tušit, jaký význam 
pro ně má telefonát „s Charlym“.

Film o prvovýstupu na Everest bez kyslíkových lahví,  
který uskutečnili v květnu 1978 Reinhold Messner a Peter 
Habeler. Lze výstup vůbec provést? Nedojde při něm 
k poškození mozku? Neskončí to šílenstvím? Nikdo si v té 
době nebyl jistý. Fascinující kus historie o jednom z milníků 
alpinismu, komunikace a myšlenky Messnera a Habelera 
při unikátním výstupu. 

Foto: Luka Lindič

Everest, unmasked Mountain 
Režie: Leo Dickinson

Kamera z výstupu: Reinhold Messner



On-line rezervace vstupenek od 17. 10. 2023 - www.festivalalpinismu.cz

Nové tváře na mezinárodním 
setkání alpinistů v Praze

Expozice a prezentace 
partnerů MFA Praha 2023

Cena Johanna Stüdla – 
cena za nejlepší přednášku

Při každoročních setkáních legend a osobností alpinismu 
v Praze se návštěvníkům a milovníkům hor od roku 2004  
svými přednáškami, výstupy a převážně lezeckými spor-
tovními úspěchy představilo dosud 108 domácích a za-
hraničních lezců. Tváře těchto atletů a sportovců rozší-
ří letos další významné osobnosti současného světového 
horolezectví – do Prahy letos zavítají správkyně Himálajské 
databáze Billy Bierling, legendární Thomas Huber, jeden 
z protagonistů bigwallového lezení a současný Král zim-
ních osmitisícovek Simone Moro. Máme se ma co těšit!

Ve foyeru před Kongresovým sálem hotelu Pyramida se ná-
vštěvníkům formou výstavních stánků představí nejvýznam-
nější partneři letošního festivalu. Jiní partneři využijí k před-
stavení prezentační spoty a videa, která budou promítána 
ve foyeru na dvou velkoplošných obrazovkách.

I letos budou o nejlepších přednáškách rozhodovat hlasy diváků, 
kteří odevzdají slosovatelný Anketní lístek. Nejlepší přednášky 
i ceny vylosovaným návštěvníkům festivalu budou předány 
na konci každého festivalového dne.

Jože Prah – Miro Eržen
Zasavska planinska pot – Slovinska planinska pot

Kateřina Zíková a Silvie Doležalová 
Strasti a slasti slackliningu 

Nejdelší slovinské transverzály, které prochází nejkrásnějšími 
oblastmi této malebné hornaté země. Jože Prah představí 
Zasavskou planinskou pot, která začíná v obci Bizeljsko na 
slovinsko-chorvatské hranici ve Slovinsku a po 200 km končí 
na vrcholu Kumu (1220 m). Slovinskou planinskou pot, která 
je dlouhá 616 km, začíná v Mariboru a končí v Ankaranu na 
břehu Jaderského moře uvede člen vedení PZS Miro Eržen.

Slackline – skvělý sport plný rovnováhy, adrenalinu,  
překonávání vlastních limitů a souznění těla s myslí,  
kde i malá chyba znamená pád. Možná jste už viděli 
krásné fotky ladné chůze ve výškách (highline) nebo  
zaťaté svaly borců při skákání salt a provádění dechbe-
roucích triků (trickline). Katka a Silvie patří mezi tři holky 
v České republice, které přešly highline delší než 250 m. 
Poznaly se na podzim 2020 na highline v Ostrově u Tisé 
a od té doby napínají lajny a posouvají spolu české 
ženské rekordy. 

Do nejvyšších partií Alp se vydávám už bezmála dvacet let 
a stále mě nepřestávají fascinovat. Během promítání zavítáme 
do všech koutů Alp, od švýcarské Berniny po francouzské Écrins, 
povíme si o normálkách i náročnějších liniích, letní i zimních vý-
stupech nebo i o tom, jak se cestuje na čtyřtisícovku stopem. 
Přijďte si poslechnout o zážitcích, které vás ve vysokých horách 
Evropy mohou potkat a načerpejte inspiraci pro další sezóny.

Čtyřdenní projekt na počest významného horolezce, polárníka, 
objevitele, kartografa a malíře. Ultrabiker Daniel Polman připo-
menul Julia Payera těžko představitelnou porcí sportovního úsilí. 
V pátek 23. 6. v mezinárodní konkurenci zvládl za 24 hodin a 52 mi-
nut nejtěžší jednodenní cyklistický závod na světě Race Across 
The Alps (525 km, převýšení 14 500 výškových metrů). V sobotu  
24. 6. odpoledne pokračoval druhou částí projektu – výstupem 
na chatu Payer Hütte (3029 m) a v neděli 25. 6. na Ortler (3905 m). 
Nakonec na kole za 33,5 hod. zvládl 652 km z jihotyroslkého Suldenu 
pod Ortlerem k rodnému domu Julia Payera v Teplicích. 

Jakub Cejpek  
Alpské čtyřtisícovky

Daniel Polman   
Payer Ultra Project

 
 

Partneři a sponzoři


